



۲۰۱۶/۰۵/۲۰



پوهندوی آصف بهاند

لندی او د لنډیو د ثبتولو ستونزه

دوه ویشتمه برخه

د لنډیو بن ته د نویو کلماتو راتگ

حال دي فیسبوک کي راته کیرده
پردی وطن دی مزدوری کي اخته یمه

ته په فیسبوک کي عکس کیرده
چی هر سهار دي په لیدوزیارت کومه

وطن مي لویشت په لویشت خطر شو
خدای نا ترسو ډیر کرلي دي ماینونه

که په لنډیو کي د نویو کلماتو د کارولو موضوع وڅیرل شي، لیدل کیري چې د نوي زماني، نویو غوښتنو او پوښتنو ته په پام سره، د نویو اختراعاتو په رامنځ ته کیدو سره او د نوي تکنالوژی په رامنځ ته کیدو سره د نیو لو جیزم او پوروني د قواعدو په رڼا کي کیدای شي چې نوي کلماتو ته په ژبه کي ځای ورکړل شي او بیا په ورځني محاوره وکارول شي او په لنډیو کي هم. په دي ډول د هرځای اوسیدونکي پښتانه او د هر نسل استازي کولای شي خپلي غوښتنې پوښتنې او د زره خبرې په لنډیو کي مطرح کړي او د لنډیو پر غني شتمنی یې ور اضافه کړي. خپله ژبه او کلمات ور نښاسي او له نوي زماني او نوي تکنالوژی سره را منځ ته شوي کلمات په سمه او علمي توگه وکاروي. دا کار په هغه صورت کي کیدای شي چې د نویو رامنځته شوو س یا نوو اختراع شوو توکو له پاره یې په پښتو کي معادل و نه موندل شي.

دغه راز که د لنډیو د رامنځ ته کیدو، ودي، بډایو او هنري غنا تاریخي سیر و څیرل شي، لیدل کیري چې په لنډیو کي د هر وخت او زمان غوښتنې او پوښتنې مطرح شوي دي، ستونزي، امکانات مطرح او له لاس لرلو هنري او لغوي زیرمي نه په استفادې سره د ټولني هر اړخیز ژوند په کي انځور شوی دی.

دي باید ټول پام وکړي چې په لنډیو کي د تورو او کلماتو کارول ښايي د اوس له پاره یا د لنډیو د تخلیق په شبيه کي یو څه ساده وي، خو وروسته له مودو یا یو څه وخت له تیریدو نه لوستونکو، ته او را تلونکو نسلونو ته یو څه ستونزي هم پېښولای شي. بیا نو تازه څیرنو ته اړتیا ده چې په لنډیو او حتی په لنډیو کي د ځینو کارول شوو تورو په باب مقالې او رسالې ولیکل شي ښه مثال یې د استاد معصوم هوتک هغه مقاله ده چې د میوندي ملالی پر لنډی یې د»

میوندي ملالی ته منسوبه لنډی « تر سر لیک لاندې لیکلي ده.

په لنډیو کي د نورو ژبو د کلماتو راوړل یا کارونه، له علمي پلوه ور گرځي د ژبي هغه علمي اصل ته چې په څه ډول یا د کوم اصل له مخي او څومره د یوي ژبي ویونکي کولای شي د نورو ژبو کلمات را پور کړي، یا یې په عین ښه وکاروي او یا یې د خپلي ژبي د ځینو اصولو پر بنا لږ څه بدلون هم په کي را ولي لکه د چا خبره «مفغن» یې کړي. د دي اصولو په نظر کي نیولو سره سره، په لنډیو کي د نوو تورو کارونکي دي باریکی ته هم باید پام وکړي چې د لنډیو توري، کلمات او اندامونه ډیر ښکلي او ظریف دي او په نویو جوړیدونکو لنډیو اندامونه باید له داسي هنري ظریفو تورو نه جوړ کړای شي چې د لنډیو را تلونکي مانی په ښکلي ښه لوړه کړای شي او سمه محتوی هم په کي په نظر کي وساتل شي.

پر دي خبرې د نړی ډیره سلنه ژبپوان سره سلا دي چې د هرې ژبي ویي پانگه له څلورو برخو جوړه شوي ده. پوهاند ډوکټور زیار په خپل «پښتو سیندگی، نویزونه، neologisms» نومي اثر کي د ژبي همدې څلور گونو برخو ته په اشارې سره، په یوه ژبه کي د را پور کړل شویو لغاتو په باب داسي نظر لري:

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پاوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په څیر و لولئ

«فارانيزمونه او اداپټيزمونه (Foreignisms and adoptisms) يا پور ويبونه (پردي ويبونه) د ژبني پانگي څلورمه ډله ويبونه دي چې له نورو ژبو څخه را پوريزي، داسي چې، که په پور وري يا اخستونکي ژبه کې په هماغه اړه (اصل) جوله او مانا وکارول شي، فارانيزمونه (دخيل) بلل کيږي او که لږ و ډير جوليز يا مانيز بدلون په کې راشي، يا په بله وينا، د پور وري ژبي له فونولوجيکي او رغاوونيز (گراميري) او يا هم له مانا پوهنيزو ارونو (اصولو) سره اړخ ولگوي، نو بيا اداپټيزمونه (لکه د پښتو په اړه «مفغن» او د فارسي په اړه «مفرس») نومول کيږي، خو څنگه چې هر راز پورويبونه که د ډيرو نژدي خپلوانو ژبو تر مينځ هم وي، هيڅکله بې بدلونه نه پاتيري، نو له دې کبله يې لويديز انډول زياتره «اداپټيزمونه» کارول کيږي، لکه بېنک (بانک)، شمع (شمه). يوازي ليکلي جوله لکه ظلم يا قاضي... هم د دې پلمه نه شي کېدای چې اړه جوله يې خوندي پاتې ده، ځکه وينگيزه (تلفظي) جوله يې له عربي وينگ څخه هرو مرو لږ و ډير توپير لري.

نريزونه بيا په دغه لړ کې هغو نړۍ سراسر دود ويينو ته وايي چې لکه ځانگړي نومونه په ډيره لږه استثنا په ټولو ژبو کې له لږ و ډير جوليز بدلون سره کارول کيږي، لکه ټيليفون، راډيو، ټلويزيون (ټيلويژن) ... چې جرمني، عربي، هندي او يوې نيمې بلې ژبې ژباړلي دي.

په دې توگه د آرو پرنسيپ له مخې په هره ژبه کې د ويي پانگي له څلور گونو برخو څخه لومړۍ درې برخې اړه (اصلي) پانگه گڼل کيږي او وروستۍ برخه يې پورنۍ يا عاريتي، په بله وينا بايد په سلو کې يې تر پنځو ويشتو پردي يا را پور کړي پانگه تيری و نه کړي، که نه د اردو غوندي تري يوه کنډيباغي «پتوا» جوړيږي او په پای کې له خپلې ټولني څخه کورته او سکوته پردي کيږي. او که دغه څلورمه برخه، په سر چپه توگه بيخي له ژبې و کېدل شي، نو خبره بيا پيوريزم ته رسي چې يوازي په بنسټپالو نيشنلسټانو (فاشيسټانو) اړه پيدا کوي. خو که څوک له خپلې درې گوني (گړودي، لرغوني يا تاريخي او رغښتي) پانگي څخه له ژبني او نړيوال دود سره سم کار واخلي، هيڅکله پرې د پيورست يا فاشيسټ تور لگيدای نه شي. د نوې جوړونې دواړه يا ټول رغښتي توکونه، بيلښتي (اشتقاق) وي که ترښتي (ترکيبي)، بايد د اړوندې ژبې خپل مال وي او تر وسې وسې گډوله نه وي، لکه نمر پرست يا نور پرست چې ولسي تيارونه يې نمرگلي دي. «زيار پوهاند ډاکټر مجاور احمد، پښتو سيندگي نويزونه، خپرونکی: د ساپي د پښتو څيړنو او پراختيا مرکز، پيښور، ۱۳۷۸ ل - ۲۰۰۰ م کال، ۸ - ۱۱ مخونه)

د بناغلي پوهاند ډوکتور زيار دې نظر ته که په څير سره پام وشي، ليدل کيږي چې دې په هره ژبه کې د پور وييوکو په باب ډير په ټينگه د دې پلوي دی چې د اړتيا په وخت کې بايد پنځه ويشت سلنه را واخستل شي او که څوک يوه ژبه په ټوليز ډول له دې برخې ميرا کوي، نو بيا د بنسټپالو نوم ورکول کيږي؛ نو د همدې علمي او جايزو اصولو له مخې دا پورونه په لنډيو کې روا او په ځای کار دی او دا کار په عام ډول د خلکو له خوا کيدای شي، خو شرط يې دا دی چې د لنډيو د شکل او محتوا ظرافت ته په پام سره هغه کلمات رواخستل شي چې په پښتو عامو لغتونو کې يې معادل نه وي او بل شرط به يې دا وي چې د لنډۍ نازکو انډمونو ته تاوان و نه رسوي، دا چې بيا د ټولني او خلکو له خوا منل کيږي که نه، هغه د وخت آزمويښه غواړي او د لنډۍ ښکلايز اړخ پورې هم اړه لري. دا يې څو بيلگې دي:

که دې زما ديدن ياديري
فيسبوک دې خلاص کړه په خدا ولاړه يم

له اشارو نه مسيحي شوه
مسيح مې نه زده ياري خاورې ايرې شونه

د يار مې سيمه غرنۍ ده
چې موبایل يې اوس آنتن نه ورکوبه

يار مې د غرونو استوگن دی
چې موبایل يې اوس آنتن نه ورکوبه

فيسبوک دې خلاص که ځوانيمرگ شي
دا څلور ورځي انتظار ولاړه يم

لاس دې شل شوی دی که څنگه؟
چې ځواب نه شته دی زما د مسيچونه

د پاڼو شميره: له 2 تر 3

په موبایل کې بی چارج نه وي
اتومات وايي یاردي نه کړي ځوابونه

که دې زما څیره یادیږي
سکایپ کې می گوره په خندا ولاړه یمه

په سکایپ کې راغلي برابره
د « و » او « نه » به راته وايي ځوابونه

دیدن دې سکایپ کې راولیږه
هرڅه وریا دې د سکایپ نه شته قیمتونه

حال دې مسیژ کې راولیږه
لارې کوڅې له ملایانو ډکې دینه

پخوا گودر و اوس فیسبوک دې
فیسبوک کې نه شته د گودر نرم بادونه

حال دې فیسبوک کې راته کیږده
پردی وطن دې مزدوری کې اخته یمه

ته په فیسبوک کې عکس کیږده
چې هر سهار دې په لیدوزیارت کومه

وطن می لویشت په لویشت خطر شو
خدای نا ترسو ډیر کرلي دي ماښونه

د دوه ویشتمې برخې پای

د پاڼو شمیره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ